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„Veľmi ma mrzí, že ani po rokoch
ste neprejavili záujem o opravu 

čoraz viac zdevastovaného priestoru 
pred Poštou 55 na Furdekovej ulici. 
Komu ten priestor patrí?“ napísal nám 
do redakcie čitateľ Karol M. a priložil aj 
reakcie mestskej časti a mesta. „Priesto-
ry pred budovou Pošty 55 - Červená po-
šta na Furdekovej ulici nie sú v majetku 
a ani v  správe mestskej časti Petržalka 
a údržbu na mieste nevykonávame,“ rea-
govala v novembri Jana Ryzá z referátu 
komunikácie Petržalky. „Záležitosť sme 
sa snažili riešiť aj v spolupráci s magis-
trátom. Posledná odpoveď magistrátu: 
Predmetné chodníky a plochy nám ne-
boli odovzdané do správy a majetku a z 
uvedeného dôvodu na nich nezabezpe-
čujeme správu a údržbu. Chodník bol 
budovaný v rámci vybavenosti budovy 
„Červenej pošty“. 

Kataster však jasne uvádza vlastní-
ka pozemku – Hlavné mesto. Obrátili 
sme sa aj na samotnú Slovenskú poš-
tu, tá zodpovednosť za zdevastovaný 
chodník zamietla - nie je vlastníkom 
a ani správcom pozemku.“ 

Reakcia mesta čitateľovi: „Vlastníc-
ke vzťahy k  pozemku pred budovou 
pošty oddelenie majetkových vzťahov 
magistrátu už v  minulosti prevero-
valo, nakoľko podnet na poškodené 
schody a chodník evidovalo už v roku 
2021. Vzhľadom na skutočnosť, že 
na predmetnom pozemku neevidu-
jeme cestu I. alebo II. triedy, ani iný 
stavebný objekt, ktorý by bol vo vlast-
níctve alebo v užívaní hlavného mes-
ta a  zároveň hlavné mesto napriek 
dôslednému preverovaniu neeviduje 
nájomný vzťah k  tomuto pozemku, 
ani k  stavebnému objektu vybudova-

nému na danom pozemku, magistrát 
podnet odstúpil v júli 2021 na priame 
vybavenie mestskej časti Petržalka ako 
príslušnému stavebnému úradu.“	
               Pokračovanie na strane 10

V Petržalke je viacero objektov či komunikácií, mnohé 
v havarijnom stave, od ktorých už roky dávajú ruky 
preč mesto, mestská časť aj inštitúcie. Riešenie ich 
stavu prehadzujú jeden na druhého. Nikto nechce niesť 
zodpovednosť. Akoby nikomu nepatrili. Tu je len zopár 
z nich. Dočkajú sa riešenia v roku 2025?

Dočkajú sa riešenia v roku 2025?

Nerozhodne sa 
v referende
„...ale poslanci nerozhodli, kde sa 
rozhodne,“ vyjadril sa starosta Ján 
Hrčka na margo prekládky vysokého 
napätia nad Draždiakom. 

Daň za psa 
čakajú od nového 
roka zmeny
Výhodou bude pes z útulku. V akých 
prípadoch si môžete uplatniť zľavu?

Vás je tu škoda, 
vy ste mali byť 
v televízii!
Nestáva sa často, aby vám pre-
davač v potravinách spravil deň. 
Kto pozná Miloša Kuklišina, bude 
oponovať. 

Stará sa o pohodu 
svetovej tenisovej 
jednotky
Peter Huber začínal s trénovaním 
tenisu v Petržalke a roky v nej žije 
so svojou rodinou. Za trénera si ho 
vybrala deväťnásobná grandslamová 
víťazka a svetová jednotka vo štvor-
hre Kateřina Siniaková.
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„Najvypuklejší problém evidujeme 
s terasami - aktuálne stále prebieha-
jú rokovania s magistrátom hlavné-
ho mesta vo veci vlastníckych práv 
terás. Do doby ukončenia rokovaní 
nebudú na terasách z  našej strany 
vykonávané žiadne zásahy. Podľa 
posledných informácií z  magistrá-
tu, mesto nemá k  terasám žiadny 
právny vzťah, vo veci sa však otvára 
otázka vzájomnej spolupráce ma-
gistrátu, mestskej časti a vlastníkov 
bytov v  dotknutých bytových do-
moch,“ uviedla hovorkyňa Petržalky 
Mária Halašková a  na margo nevy-
sporiadaných objektov dodala: „Za 
sporné považujeme aj časté dohady 
s hlavným mestom ohľadom správy 
niektorých úsekov ciest a  chodní-
kov. S rovnakým problémom sa stre-
távame aj pri pozemkoch v súkrom-
nom vlastníctve, napríklad na ulici 
Krásnohorská (vnútroblok).“

Chodník pred Červenou poštou

Už roky sledujeme, ako sa chodník pred 
Červenou poštou rozpadáva.

Kde vidí problém 
mestská časť
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Slovo  
šéfredaktorky

Aký bol rok 2024?
O zhrnutie toho, čo sa poda-
rilo, ale aj o to, čo sa podarilo 
menej, sme požiadali mest-
skú časť. Reagovala slovami 
starostu Jána Hrčku, ktorý 
k  najkľúčovejším projektom 
zaradil opravu vybraných 
úsekov chodníkov vo vlastnej 
réžii a  tiež dokončenie Špor-
tovej haly Pankúchova. 
„Cieľom pre rok 2024 bolo 
opraviť 60-tisíc m2 povrchu 
chodníkov, avšak vzhľadom 
na menšie výpadky techniky 
sme opravili cca o 10-tisíc m2 

menej. Verím, že budúci rok 
sa nám podarí opraviť pláno-
vaných 60-tisíc m2,“ uviedol.
Najviac sa Petržalke darilo 
v  rozvoji športovej infraštruk-
túry. Zrekonštruovala špor-
tovú halu na Prokofievovej, 
postavila Športovú halu na 
Pankúchovej, odkúpila Špor-
tovú halu Draždiak. Vedľa 
nej postavila nafukovaciu 
halu, kde sa dnes môžete kor-
čuľovať. (viac na str.12) Zre-
konštruovala plaváreň na ZŠ 
Pankúchova, rekonštruuje tú 
na Holíčskej, získala financie 
na obnovu plavárne na ZŠ 
Budatínskej. Len ihrisko pred 
ZŠ Pankúchova na svoje „zno-
vuzrodenie“ ešte čaká.
Úrad si uvedomuje, že Petr-
žalka starne, a  to výraznejšie 
ako zvyšok Slovenska, a  tak 
nielen v denných centrách, ale 
aj v  Petržalskej klubovni aktív-
nych seniorov pridáva aktivity, 
ktoré majú dôchodcovia zdar-
ma. „Benefity pre seniorov sme 
doplnili o permanentky na Petr-
žalskú plaváreň či voľné vstupy 
do novo zrekonštruovanej 
Športovej haly Prokofievova, 
ktorú môžu navštevovať v  do-
poludňajších hodinách.“ V  na-
sledujúcich rokoch sa vraj doč-
káme aj denného stacionára.
Petržalský úrad pôsobí, že 
má jasno aj v  prioritách na 
rok 2025, čo je dobré, pretože 
všetci Petržalčania budú be-
nefitovať z práce ľudí, ktorí sú 
presvedčení, že fungovať pre 
verejné blaho má zmysel.
� Ingrid Jarunková

S A M O S P R ÁVAS A M O S P R ÁVA

pizzacarla.sk pizzacarla.skVOLAJTE ZDARMA DENNE 10:00 - 21:30

0800 10 20 30 ...viac ako len pizza

2+1 Pizza za 1€
+ 1,5l Kofola alebo Vinea zdarma

Pri online objednávke nad 17€ 
100g Milka zdarma

Následne môžu nastať dve 
situácie. Buď poslanci 

prelomia starostovo veto (je 
potrebných 21 hlasov, Team 
Bratislava a  PS má 19, pozn. 
red.) alebo bude mestská časť 
v  provizóriu dovtedy, kým 
nebude schválený nový roz-
počet.

Dôvodom je pozmeňu-
júci návrh z  dielne poslan-
cov z  klubu Team Bratislava 
a  Progresívne Slovensko, za 
ktorý hlasovalo 18 poslancov, 
12 bolo proti, 4 sa zdržali. 
Obsahom návrhu bolo získať 
2,5 milióna eur z  kapitálo-
vých a 830-tisíc eur z bežných 
výdavkov, a  to presunom fi-
nancií z  vybraných kapitol 
rozpočtu. Poslanci navrhli 
okrem iného znížiť výdavky 
na nákup strojov (aj na opra-
vu chodníkov) o jeden milión 
eur alebo tiež presunúť finan-
cie na poslanecké priority 
(cca 1,5 milióna eur). Získané 
prostriedky mali byť určené 
na financovanie  prekládky 
vedenia veľmi vysokého na-
pätia ponad Veľký Draždiak. 
Tento návrh mal podľa Pav-
la Škápika, predsedu Klubu 
Team Bratislava a  PS za cieľ 
realizovať prekládku aj bez 
referenda. Z  prieskumu ve-
rejnej mienky, ktorý si dala 
urobiť Petržalka vyplynulo, 
že 40,7 % Petržalčanov si 
želá o prekládke referendum,  
37,1 % necháva rozhodnu-
tie o  realizácii projektu na 
poslancov, 9,9 % by to nechalo 
na odborníkov. Úrad preferuje 
prvé číslo, poslanci druhé.

„Referendum nie je prob-
lém, 65 percent Petržalčanov 

s prekládkou súhlasí,“ uviedol 
Škápik. „Peniaze, ktoré staros-
ta plánuje minúť na referen-
dum môžu byť využité efektív-
nejšie na iné projekty,“ napísal 
v  diskusii na sociálnej sieti, 
kde začala výmena názorov.

„Mestská časť nie je ochot-
ná vyčleniť z  rozpočtu takú 
vysokú sumu bez toho, aby jej 
na to dali mandát obyvatelia 
Petržalky. S  týmto návrhom 
ste prišli bez akejkoľvek dis-
kusie, lebo sa vám to hodilo, 
za iných okolností máte prob-
lém schváliť 20-tisíc eur a ar-
gumentujete tým, že návrh 
neprešiel komisiami. Referen-
dum, ktoré by stálo mestskú 
časť 80-90-tisíc eur ste takisto 
neschválili, ale za 3,3 milióna 
eur z rozpočtu MČ ste zahla-
sovali bez mihnutia oka, čím 
ste dali ostatným partnerom 
najavo, že na financovaní 
prekládky nemusia partici-
povať, aj keď by z  nej bene-
fitovali najviac. Keby s  fi-

nancovaním takou vysokou 
sumou, pokojne aj vyššou, 
súhlasili obyvatelia v referen-
de, nemali by sme najmenší 
problém, ale nebudeme inves-
tovať nad rámec len preto, že 
o tom rozhodli poslanci, ktorí 
by mali v  prvom rade hájiť 
záujmy občanov,“ reagovala 
Petržalka pričom narážala na 
fakt, že návrh neprešiel vo-
pred prerokovaním.

„Vťahujete Petržalčanov 
do vlastných politických hier. 
Poznáte názor ľudí na pre-
kládku vedenia, lebo ste si 
dali urobiť prieskum. Máte 
prísľub poslancov, že pre-
kládku na zastupiteľstve 
podporia, máte dokonca na 
ňu alokované financie, sta-
čí sa rozhodnúť. Vám je to 
málo, potrebujte referendum, 
aby ste našli nepriateľa, ktorý 
prekládku nechce a s ktorým 
budete bojovať. My to nie 
sme, pán starosta,“ reagoval 
Pavol Škápik.

„Pýtať sa obyvateľov má 
v  tejto veci zmysel. Nejedná 
sa priamo o majetok mestskej 
časti a nejedná sa o majetok, 
ktorý by nemal známeho ale-
bo sporného majiteľa. Práve 
naopak, vieme, že majiteľom 
a prevádzkovateľom je Zápa-
doslovenská distribučná. Len-
že jej zo zákona nevyplýva po-
vinnosť, aby to preložila. Ani 
to sama od seba nespraví. Kú-
panie je na vlastnú zodpoved-
nosť a preloženie je v  záujme 
obyvateľov a  tým aj mestskej 
časti. A hoci som za preloženie 
vedenia, rád by som využil po-
silnený mandát od obyvateľov, 
ktorí by sa vyjadrili, že do toho 
môžeme investovať na úkor 
vecí, ktoré máme priamo vo 
svojom majetku. A prečo refe-
rendum? Lebo je na rozdiel od 
prieskumov nespochybniteľné. 
A  prečo je pozmeňovák od 
skupinky poslancov PS a Vallo 
neakceptovateľný? Preto-
že nereflektuje na zámer, že 

odmietol podpísať
Petržalka začína rok v rozpočtovom provizóriu, a to aj napriek 
tomu, že miestne zastupiteľstvo v decembri rozpočet mestskej časti 
na rok 2025 schválilo. Starosta Petržalky Ján Hrčka avizoval, že ho 
nepodpíše.  

1.	„Súhlasíte s prekládkou nadzemného veľmi vysokého vedenia, ktoré vedie aj ponad ja-
zero Veľký Draždiak, za podmienky, že mestská časť Bratislava-Petržalka vynaloží na túto 
prekládku financie okolo 1,5 milióna eur z rozpočtu mestskej časti na úkor financovania 
iných činností?“ 

2.	„Súhlasíte s  prekládkou nadzemného veľmi vysokého vedenia, ktoré vedie aj ponad 
jazero Veľký Draždiak, bez ohľadu na sumu, ktorú by mestská časť Bratislava-Petržalka 
vynaložila z rozpočtu?“ 

3.	„Súhlasíte s tým, aby mestská časť urobila všetky potrebné kroky k zabezpečeniu plno-
hodnotnej rekreačnej zóny s bezplatným prístupom obyvateľov do jazera Veľký Draž-
diak?“ 

4.	„Súhlasíte so zavádzaním celomestského Bratislavského asistenčného parkovania PAAS 
aj v ďalších lokalitách Petržalky?“ 

5.	„Súhlasíte so zachovaním celomestského Bratislavského asistenčného parkovania PAAS 
v existujúcich lokalitách v Petržalke?“ 

6.	„Súhlasíte s premenovaním ulice Námestie Hraničiarov?“

Otázky, ktoré úrad navrhoval v referende

na prekládku, starosta rozpočet
Poslanci schválili 3,3 milióna eur

na takejto veľkej investícii 
by mali participovať všetci, 
ktorí zrušením ochranného 
pásma zhodnotia svoje po-
zemky. Okrem samotnej dis-
tribučky a  Tesca je to hlavne 
magistrát, ktorý by si takto 
zhodnotil 70.000 m2 čistej 
plochy v  ochrannom pásme 
a  tým automaticky zhodnotil 
aj priľahlé plochy,“ vyjadril sa 
vicestarosta Ján Karman.

Na mestskom zastupiteľ-
stve, ktoré sa konalo po petr-
žalskom, dal Ján Hrčka ako 
mestský poslanec pozmieňu-
júci návrh, aby bolo z  mest-
ského rozpočtu vyčlenených 
3,3 milióna eur (identická 
suma ako v Petržalke) na pre-
kládku vysokého napätia nad 
Draždiakom. Zdržalo sa 21 
poslancov, 9 bolo za, proti 
bolo 13 – mestskí poslanci za 
Petržalku z Teamu Bratislava 
sa buď zdržali alebo boli pro-
ti. Pôvodná idea petržalského 
úradu bola, že na prekládke 
v  hodnote 4,5 milióna bude 
finančne participovať mest-
ská časť (čiastkou maximálne 
1,5 milióna), mesto, aj Zápa-
doslovenská distribučná.

Nerozhodne sa v re-
ferende, ale poslanci 
nerozhodli, kde sa 
rozhodne 

Schvaľovanie referenda 
o prekládke vysokého napätia 
bola po schválení rozpočtu 
s  pozmieňovacím návrhom 
len márna formalita, napriek 
tomu trvala diskusia na zastu-
piteľstve dve hodiny. 

„Čo bude s prekládkou, ne-
viem, to záleží na poslancoch. 
Rozhodli síce o  tom, že sa 
nerozhodne v  referende, ale 
nerozhodli, kde sa rozhodne. 
Samozrejme, my na najbliž-
šie zastupiteľstvo pripravíme 
ďalšie návrhy,“ povedal pre 
TASR starosta Petržalky Ján 
Hrčka. 

„Problém prekládky je 1. 
absentujúci projekt mestskej 
časti, 2. finančné zabezpe-
čenie. Aj z tohto dôvodu sme 
na toto zastupiteľstvo prišli 
s  tým, že jeden z  tých prob-
lémov chceme odstrániť,“ 
uviedol počas diskusie Pavol 
Škápik, pričom odkazoval na 

schválený pozmieňovací ná-
vrh o  vyčlenení 3,3 milióna 
na prekládku z  petržalského 
rozpočtu. „Chceme, aby sa 
starosta mestskej časti ne-
venoval tomu, aby hľadal 
finančné zabezpečenie a  re-
ferendu, ale reálnemu problé-
mu, a to je projekt prekládky 
veľmi vysokého napätia nad 
Draždiakom.“ Pre TASR do-
dal, že vyčlenením prostried-
kov má mandát na rokovania 
so všetkými zainteresovaný-
mi aktérmi v  území vrátane 
hlavného mesta či vlastníkmi 
pozemkov, nad ktorými by 
mali viesť káble po prípadnej 
prekládke. Poslanec Pavol 

Peceň k  tomu dodal, že „keď 
nájdeme peniaze inde, nie je 
problém tie peniaze (do roz-
počtu,pozn.red.) vrátiť“.

Pavol Škápik sa však do-
tkol aj ďalších možných otá-
zok v  referende. „Zrazu tu 
riešime PAAS, s  ktorým sme 
ale viacerí poslanci do toh-
to volebného obdobia išli, 
že budeme podporovať jeho 
rozšírenie. Tu zrazu chceme 
zapojiť a  osloviť obyvateľov, 
ktorí v súčasnosti ešte nevidia 
pozitívne vplyvy PAAS, aby 
sa vyjadrili.“

Petržalská poslankyňa a zá-
roveň viceprimátorka Tatiana 
Kratochvílová na margo re-

ferenda uviedla: „Projekt ani 
zďaleka nie je v takom stupni 
pripravenosti, aby sme vedeli 
občanovi položiť otázku, či to 
chce alebo nechce, lebo nevie-
me, koľko to bude stáť. A pre-
to si myslíme, že mestská časť 
má začať pracovať na projek-
te a  na tom, aby tieto infor-
mácie občanom ponúkla.“ 

Na to reagoval vicestarosta 
Ján Karman, ktorý uviedol, že 
úrad čaká na záväzné stano-
visko od mesta, rozpracova-
né má územné rozhodnutie 
a  stavebné povolenie. Ján 
Hrčka k tomu dodal, že mest-
ská časť opakovane deklaruje, 
že je za prekládku, ale finanč-

ný limit na ňu je 1,5 milióna 
eur. „Ak to bude viac, je to, 
bohužiaľ, mimo možností. 
Bez ohľadu na to, aby som 
vedel odpovedať na všetky 
otázky, viem povedať, že som 
za prekládku, ak sa zrealizuje 
a mestskú časť to nebude stáť 
viac ako 1,5 milióna. A na to 
vedia odpovedať aj občania. 
Ale toto sú len zástupné veci, 
len preto, že máte zvrchu na-
riadené, že to nemôže prejsť 
a nemáte za to zahlasovať.“

Vyhlásenie referenda od-
mietlo v hlasovaní 19 poslan-
cov, za bolo 15.

(pn, tasr, in)
foto: Matúš Husár
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Absolútnym víťazom v kategórii Budovy sa stala 
Eurovea Tower. Porota ocenila dielo za kom-

plexné projektové riešenie mimoriadne náročnej 
nosnej konštrukcie v  súčasnosti najvyššej budovy 
na Slovensku a pozitívne ohodnotila aj zohľadnenie 
a využitie všetkých možných monitorovacích a ove-
rovacích metód, či už počas projektovania, ako aj 
následnej výstavby. Ocenenie si prevzali statici Da-
niel Bukov a  Jozef Baran, bez ktorých by realizácia 
aktuálne najvyššej budovy Slovenska nebola možná. 

„Táto súťaž nielenže oceňuje prácu autorizo-
vaných inžinierov a technikov, ale aj otvára dvere 
k verejnému uznaniu ich výnimočných projektov 
a príspevkov k modernizácii a kvalite našich sta-
vieb. Hodnotiaci proces súťaže sa zameriava na 
viac ako len estetiku – dôraz sa kladie na použitie 
najnovších technológií, funkčnosť, inovatívnosť, 
kvalitu, a predovšetkým na udržateľnosť a prínos 
pre životné prostredie. Každý prihlásený projekt 
bol posudzovaný nielen ako dielo, ale aj ako vý-
sledok kolektívnej zodpovednosti všetkých účast-
níkov výstavby – od projektanta a statika po stav-
byvedúceho a stavebný dozor.“

Ing. Ján Jakubov, podpredseda predstavenstva 
SKSI a predseda odbornej poroty � 

V prvom ročníku celoslovenskej súťaže Cena Inžinier-
skej komory vo výstavbe CING, ktorej cieľom bolo 
oboznámiť verejnosť s prácou slovenských autorizova-
ných inžinierov – projektantov, ale aj stavbyvedúcich 
a stavebného dozoru, hodnotila porota až 27 projektov. 
Po náročnom procese sa nakoniec porota rozhodla 
udeliť 18 cien tým najinšpiratívnejším projektom, ktoré 
sa v rámci súťaže predstavili. Slávnostné odovzdávanie 
ocenení Slovenskej komory stavebných inžinierov sa 
konalo 20. novembra v Zimnej jazdiarni Bratislavského 
hradu. Špičkoví odborníci si prevzali ocenenie CING, 
ktorého autorkou je renomovaná slovenská výtvarníčka 
Jana Brisudová.

Eurovea Tower sa stala absolútnym
víťazom v kategórii Budovy

Petržalskí poslanci prijali 
koncom roka nové VZN 

o miestnych daniach na území 
mestskej časti. Azda najzásad-
nejšia zmena sa týka majite-
ľov štvornohých chlpáčov. Už
v  uplynulom roku bola daň
za psa zjednotená na sumu
50 eur a v rovnakej výške na-
ďalej aj zostáva. Avšak od no-
vého roka bude uvedená suma
platiť nielen pre fyzické, ale
aj právnické osoby. V prípade
psa v  rodinnom dome výška
poplatku stúpne z pôvodných
17 eur takisto na 50 eur.

Mestská časť deklaruje, že 
všetky finančné prostriedky 
vyzbierané navyše budú vy-
užité s  ohľadom na potreby 
majiteľov psov nášho sídlis-
ka. � (pn)

foto: Matúš Husár

„Po tomto významnom
míľniku, ktorým je 

prvá skúšobná jazda, budú 
nasledovať dokončovacie prá-
ce na nástupiskách, priľahlých 
objektoch a  povoľovacie pro-
cesy, kým električka pôjde do 
riadnej prevádzky s  cestujú-
cou verejnosťou na jar,“ uvie-
dol primátor hlavného mesta 
Bratislavy, Matúš Vallo.

Ako informuje stránka 
imhd.sk pre stavebné práce 
na Kutlíkovej ulici bude  od 
20. januára 2025  vylúčená
premávka  autobusových li-
niek na Kutlíkovej a  Jantáro-
vej ceste  medzi zastávkami
Kutlíkova a Šintavská.

Zastávka  Topoľčianska  ne-
bude počas výluky obsluhova-
ná žiadnou linkou. Rovnako 
naďalej nebude obsluhovaná 
zastávka Tupolevova.
n Linky 92, 95 a 192 budú pre-
mávať  medzi zastávkami Ro-
manova a  Šintavská  obojsmer-
ne cez Romanovu, Jiráskovu,
Smolenickú a Šintavskú. Nebu-
dú obsluhovať zastávky  Bradá-
čova, Kutlíkova a Topoľčianska.
Z oblasti Kutlíkovej bude mož-
né použiť linky  83  a  98  s  pre-
stupom na linky  92  95  192  na
Romanovej. Zastávka  Šintav-
ská  bude obojsmerne obslu-
hovaná  na Šintavskej ulici. Na
obchádzke obslúžia zastáv-
ky  Markova, Švabinského, 
Smolenická a Holíčska.
n Linka  98  bude premá-
vať  medzi zastávkami Kut-
líkova a  Lúky II  obojsmerne 
cez Romanovu a  Jiráskovu 
ulicu. Nebude obsluhovať za-

stávky  Holíčska, Šintav-
ská  a  Topoľčianska. Zastáv-
ka  Kutlíkova  smer Jasovská 
bude obsluhovaná na ná-
stupišti A  (smer Bradáčo-
va). Na obchádzke obslúži 
zastávky  Bradáčova,  Roma-
nova,  Markova,  Švabinské-
ho a Smolenická.
n Linka  99  bude premá-
vať medzi zastávkami Jirásko-
va a  Smolenická  obojsmerne
priamo bez vykonania okruhu 
cez Šintavskú, Kutlíkovu, Ro-
manovu a  Jiráskovu. Nebude
obsluhovať zastávky Holíčska,
Šintavská, Topoľčianska, Kut-
líkova,  Bradáčova,  Romano-
va,  Markova  a  Švabinského.
V  časti neobsluhovanej tra-
sy bude možné použiť lin-
ky 95, 98, 192.
n Začínajúce a končiace spoje 
linky 83 medzi Depom Petržal-
ka a  Kutlíkovou  budú premá-
vať obojsmerne  cez Kutlíkovu
a Dolnozemskú cestu. Na tejto
trase obslúžia zastávky  Malý
Draždiak,  Starý háj,  Betliar-
ska (iba smer do depa) a Depo
Petržalka. Obvyklé zastávky na
výjazdovej a  dojazdovej trase
nebude obsluhovať. Riadna
trasa linky 83 sa nemení.

Predpokladané trvanie vý-
luky na Kutlíkovej je okolo 9 
mesiacov (do výstavby nové-
ho mosta ponad Chorvátske 
rameno), medzitým by malo 
prísť k sprejazdneniu električ-
kového priecestia na Pajštún-
skej ulici (o cca 2 - 3 mesiace) 
a k obnoveniu premávky me-
dzi Pajštúnskou a  Jantárovou 
cestou.� (imhd.sk, pb)

Mestská časť mala na rok 2024 v pláne pripraviť kon-
cepciu, ktorej súčasťou je aj definovanie umiestnenia 
budúcich psích výbehov v rámci územia Petržalky.

V tejto oblasti síce plány boli, ale nerealizovali sa už v roku 
2023. Napríklad poslanecká priorita - psí výbeh na Budatínskej. 
V roku 2024 k nemu pribudol aj návrh na psí výbeh na Draždia-
ku. Mestská časť napokon v polovici novembra 2024 začala re-
alizovať psí výbeh na Šrobárovom námestí - konkrétne medzi 
ZŠ Černyševského a MŠ Macharova. Tento priestor bol v komu-
nite majiteľov psíkov obľúbený, nepatril medzi oficiálne psie 
výbehy. Priestor začala mestská časť oplocovať a osádzať smet-
né nádoby. Plánovala ukončiť práce do konca roka. � (pn)

n	25 EUR - zaplatí majiteľ psa, ktorý úspešne absolvoval skúšku 
základného minima alebo skúšku základného minima ma-
lých plemien. Tá však musí byť vykonaná podľa národného
skúšobného poriadku zväzu športovej kynológie platného
v  Slovenskej republike alebo podľa národných skúšobných
pravidiel. Daňovník túto skúšku musí zdokladovať.

n	25 EUR – uhradí i majiteľ chlpáča, ktorý bol nadobudnutý
do vlastníctva alebo do dočasnej opatery z útulku a karan-
ténnej stanice na Slovensku. Aj v tomto prípade je potrebné 
pôvod vášho psíka zdokladovať.

n	17 EUR – sa týka držiteľa preukazu ŤZP alebo ŤZP so sprie-
vodom.

n	25 EUR – uhradí každý senior či seniorka, ktorých jediný prí-
jem v domácnosti je starobný dôchodok a nežije v domác-
nosti so zárobkovo činnou osobou.

n  Registrácia v Petržalskom konte zabezpečí každému daňov-
níkovi mínus 5 eur z ktorejkoľvek uvedenej výšky sumy. Viac
na konto.petrzalka.sk.

n	Od platby dane sú oslobodení certifikovaní tréneri psov, ak
sú zaradení v programe výchovy a výcviku vodiaceho, asis-
tenčného alebo signálneho psa.

Vianočný darček od mesta
Po novej električkovej trati cez Petržalku prešla 
19. decembra 2024 prvá skúšobná električka.

Daň za psa čakajú  
od nového roka zmeny

Priplatia si majitelia 
psov v rodinných 
domoch. Výhodou 
bude pes z útulku. 
V akých prípadoch 
si môžete uplatniť 
zľavu?

Zľavy platia v týchto prípadoch: 

Osuského 44/46
851 03 Bratislava
+421 944 43 24 44

Beňadická 28
851 06 Bratislava
+421 944 60 10 20

Vet. Klinika Lapvet
lapvet_klinika
www.lapvet.sk
vet.ambulancia@gmail.com

Veterinárna klinika zameraná na široké spektrum laparoskopických 
operácií, oftalmológiu a ortopédiu, vykonávame služby v oblasti 

preventívnej a internej medicíny,stomatológie, kardiológie, chirurgie 
mäkkých tkanív, dermatológie, laboratórnej diagnostiky a pôrodníctva. 

Ponúkame služby zobrazovacej diagnostiky RTG a USG.

Šrobárovo námestie
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NÁSTUPNÁ
MESAČNÁ MZDA 

1 370 €
38,75 HOD./TÝŽ.
+ PRÍPLATKY

ŠIROKÝ VÝBER 
BENEFITOV 
V HODNOTE 
VIAC AKO   
800 € ROČNE

PREDAVAČ - 
POKLADNÍK
(M/Ž)

www.lidl.sk

SEKCIA KARIÉRA

BRATISLAVA

Regionpress_PP.indd   1Regionpress_PP.indd   1 8. 1. 2025   17:17:588. 1. 2025   17:17:58

„Vidím, že niekto dnes bude mať dobrú večeru,“ usmeje sa na mňa 
v potravinách muž za kasou. Nie je bežné, aby sa vám prihovoril 
pokladník s dobrou náladou. Prekvapí ma. Zasmejem sa. Zapamä-
tám si ho. Počas pravidelných nákupov si začnem všímať, že nie 
som jediná, komu Miloš Kuklišin v Lidli na Mamateyovej dokáže 
pár vtipnými vetami spraviť deň.

„Miloš, zdravím, ako sa
dnes máte?“ priho-

várajú sa mu na oplátku zá-
kazníci. V petržalskej predajni 
ho veľa ľudí pozná aj po mene. 
Stal sa pre nich starý známy. 
Veď tu pracuje v  podstate od 
začiatku. Už 19 rokov. Mnohí 
Petržalčania z  okolia chodia 
na Mamateyovu nakupovať 
denne a denne ho tu aj regis-
trujú. Keď je v  predajni, a  je 
jedno či za pokladňou alebo 
vykladá tovar, ťažko si ho ne-
všimnúť. A  on má zas dobrý 
prehľad o tých, čo zavítajú do 
predajne. „Prišiel nový vedúci 
do predajne, vykladali sme 
spolu objednávky, okolo šiel 
zákazník a  hovorí: Dobrý, 
vedúci. Kolega zdvihol hlavu 
a  ja mu hovorím: Nie, nie, to 
hovorí mne,“ spomína Miloš 
Kuklišin so smiechom. 

Za zmenu niekedy nablo-
kuje aj 600 nákupov. Aby sa 
nezbláznil, tak si z toho spraví 

zábavu. „Úsmev ma nič nesto-
jí,“ hovorí mi muž so šťastnou 
povahou, ktorému vraj istá 
zákazníčka svojho času po-
vedala: „Vás je tu škoda, vy ste 
mali byť v televízii.“

Á, maslo je v akcii!
Nepatrí k  najrýchlejším za 

pokladňou, ale aj vďaka nemu 
si zákazník uvedomí, že oso-
ba, ktorá mu blokuje tovar nie 
je robot, ale živá bytosť. Ako, 
bolo na chalupe? Počasie vyš-
lo? Vnuk je už zdravý? Vy ste 
tu nová, vás som tu ešte nevi-
del... Á, maslo je v akcii... 

 „Voľakedy, keď som sedel 
v  hlavnej kase, som vedel 
rozprávať o  čomkoľvek a  tie 
kódy sa mi samé sypali z hla-
vy,“ hovorí Miloš. „Ale dnes 
už nie som v  pokladni kaž-
dý deň, musím sa na ne viac 
sústrediť. Ešteže mi to sčasti 
uľahčujú moderné pokladne.“ 
Hoci nepatrí k  „blokovacím 

rekordérom“, má niekedy 
pred sebou väčší rad ako ko-
legovia. „Robím to isté,“ smeje 
sa. „Tiež si vyberám, ku komu 
pôjdem zaplatiť. Môj vnuk 
detto. Keď tu nie je teta Janka, 
je sklamaný.“

V  prevádzke na Mama-
teyovej robia všetci zamest-
nanci všetko, respektíve, čo 
práve treba. Aj preto Miloša 
nájdete raz za pokladňou, 
raz pri samoobslužných ka-
sách, raz vykladá tovar a raz 
je „ukrytý“ v  pekárni. „Tu 
musíte vedieť všetko. Zod-
povedať akúkoľvek otázku 
zákazníka. Na jednej strane 
je to náročné, na druhej tu 
je také rodinné prostredie. 
„Kde máte tú akciovú kávu?“ 
pýta sa ho práve počas nášho 
fotenia jeden zo zákazníkov. 
Miloš to zisťuje cez telefón. 
Potom sa otočí k nám a ho-
vorí: „Vidíte, mal som desať 
dní dovolenky a  už nemám 

prehľad.“ Do rytmu sa do-
stane rýchlo. Ľudia sa totiž 
v  isté dni pýtajú na tie isté 
veci stále dokola. Kačky? 
Oproti zmrzline. Husi? Budú 
zajtra. Odpovedá to isté aj 
stokrát za deň. A do toho vy-
kladá s kolegami tovar nieke-
dy takou rýchlosťou, akoby 
to mali na čas. „Robíme od 
pol šiestej ráno. Keď chce-
me ísť o druhej domov, musí 
byť všetko vyložené,“ vysvetlí. 
Ako zareaguje, keď do tohto 
nasadenia príde zákazník so 
zlou náladou?

Miloš tvrdí, že aj emočne 
komplikovanejšie situácie sle-
duje skôr s nadhľadom. Aj keď 
aj on má svoje hranice. „Aj ja 
bývam ohučaný,“ priznáva 
a  tvrdí, že vtedy mu príde 
vhod „utiecť“ do pekárne. 
„Tam je to ako v  rezervácii,“ 
smeje sa. „Oddýchnem si od 
zákazníkov, ale keď už som 
tam dlho, chcem sa zas vrá-
tiť do predajne. Mám skrátka 
rád ľudí.“

Na skok od domu
Hovorím mu, že ísť po 19 

rokoch s  dobrou náladou do 
roboty, kde pracujete s ľuďmi, 
je v  podstate obdivuhodné. 
„Kedysi som robil na stavbe. 
Ťažké to bolo. Zima, dážď, 
sneh. Alebo v  mlyne, kde 
som na pleciach vláčil vrecia 
múky alebo v  automobilke 
vyrábal sedačky do áut. Ta-
kže mám s  čím porovnávať 
a  táto práca je oproti tým 
predchádzajúcim rozprávka. 
Čistá robota, v  lete klíma, 
v zime teplo, slušný plat a be-
nefity. A  najmä bývam cez 
cestu. Domov mi to trvá pešo 
len štyri minúty.“

Petržalčanom je Miloš už 
dvadsať rokov, odkedy sa za-
miloval do Petržalčanky. „Bola 
to vlastne manželka, ktorá 
mi povedala ´budú pred na-
ším domom stavať Lidl, daj 
si žiadosť´. Zaučil som sa vo 
Vrakuni a  na Mamateyovej 
som v  podstate od otvorenia. 
Viete, aká je to výhoda? Keď 

robíme v noci dlhšie, kolegovia 
hľadajú nočné spoje, ja som za 
pár minút doma,“ pochvaľuje 
si a  so smiechom dodáva, že 
keď si ho tu nechajú, bude tu 
rád až do dôchodku. 

Ani vianočný nápor vraj 
neotriasol jeho presvedče-
ním. „Áno, boli rady. Ako 
každý rok. Ale nebudil som sa 
preto v  noci spotený. Zvládli 
sme to. Len manažér sa chy-
tal za hlavu, keď mu ochoreli 
ľudia,“ dodáva s  humorom 
sebe vlastným. � (in)

foto: Matúš Husár

Vás je tu škoda, vy ste mali byť v televízii!

Keď zamestnanci vykladajú tovar, bežne sa stáva, že ich 
zákazníci “zastavia” nejakou otázkou.

Mnohých zákazníkov Miloš svojimi komentármi alebo 
otázkou vráti do reality, prebudí, prekvapí, rozosmeje. 
Aj vďaka nemu si mnohí nakupujúci uvedomia, že aj za 
pokladňou stojí živá bytosť.

“A vy už máte osemnásť?” rozosmeje Miloš seniorku v sa-
moobslužnej pokladni.

„Polovicu života strávim 
v  Lidli, druhú vo virtuálnom 
svete,“ smeje sa Miloš, kto-
rého voľnočasovou vášňou 
je facebooková skupina 
Chutné a  domáce recepty 
od babičky, v  ktorej je vyše 
170-tisíc členov. Miloš ju za-
ložil a je jej administrátorom.
„Baví vás variť?“ pýtam sa
ho. „Skôr rád robím s  ľuďmi.
Fyzicky, aj virtuálne.“

➤
➤

Miloša nájdete raz za pokladňou, raz pri 
samoobslužných kasách, raz vykladá 
tovar a raz je „ukrytý“ v pekárni.
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Zbav sa CELULITÍDY a

nežiadúcich
KILOGRAMOV

InfraShape
Horizontal

Prístrojová
lymfodrenáž

je ležatý bicykel na cvičenie,
ktorý pomocou infračerveného
svetla, vákua a kolagenových
lámp umožňuje spaľovanie až
1800kcal počas 50min cvičenia.

prístrojom Ballancer je moderná
metóda, ktorá pomáha udržiavať a
vytvárať vyvážený stav lymfatického
systému. Výsledkom je odvodnenie,
menej celulitídy, ľahké nohy
a krajšia pokožka.

Holíčska 42, Bratislava

0911 950 950

www.myshape.sk

myshape_bratislava
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Dovolenka 
a pracovné 
právo II.
V predošlom článku sme sa
venovali základným ustanove-
niam Zákonníka práce o dovo-
lenke. Na článok nadviažeme a
budeme sa venovať spoločným
ustanoveniam Zákonníka práce
o dovolenke.
Zamestnávateľ môže určiť
zamestnancovi čerpanie dovolen-
ky, aj keď dosiaľ nesplnil pod-
mienky na vznik nároku na dovo-
lenku, ak možno predpokladať, že
zamestnanec tieto podmienky
splní do konca kalendárneho roka,
v ktorom dovolenku čerpá, alebo
do skončenia pracovného pomeru.
Čerpanie dovolenky by mal v
zmysle zákona určovať zamestná-
vateľ tak, aby si zamestnanec
mohol dovolenku vyčerpať spra-
vidla vcelku a do konca kalendár-
neho roka. Pri určovaní dovolenky
je potrebné prihliadať na úlohy
zamestnávateľa a na oprávnené
záujmy zamestnanca. Zamestná-
vateľ je povinný určiť zamestnan-
covi čerpanie aspoň štyroch týž-
dňov dovolenky v kalendárnom
roku, ak má na ne nárok, a ak
určeniu čerpania dovolenky ne-
bránia prekážky v práci na strane
zamestnanca. Ak sa poskytuje
dovolenka v niekoľkých častiach,
musí byť aspoň jedna časť najme-
nej dva týždne, ak sa zamestnanec
so zamestnávateľom nedohodne
inak. Čerpanie dovolenky je
zamestnávateľ povinný oznámiť
zamestnancovi aspoň 14 dní
vopred. Obdobie môže byť výni-
močne skrátené so súhlasom za-
mestnanca. Za časť dovolenky,
ktorá presahuje štyri týždne
základnej výmery dovolenky,
ktorú zamestnanec nemohol
vyčerpať ani do konca nasledujú-
ceho kalendárneho roka, patrí za-
mestnancovi náhrada mzdy v
sume jeho priemerného zárobku.
Za nevyčerpané štyri týždne zák-
ladnej výmery dovolenky nemôže
byť zamestnancovi vyplatená
náhrada mzdy, s výnimkou, ak si
túto dovolenku nemohol vyčerpať
z dôvodu skončenia pracovného
pomeru. JUDr. Dionýz Stehlík

JUDr. Pavel Jurek
0917/822 723

Dispečerov
mesta spoznáte
jednoduchšie
BRATISLAVA
Dispečing bratislavského
magistrátu má dva nové slu-
žobné automobily, ktoré budú
slúžiť pracovníkom dispečin-
gu z oddelenia správy komu-
nikácií na lepšie a operatívnej-
šie zasahovanie.
Služobné autá sú určené na efek-
tívnejšie zabezpečovanie kon-
troly verejných priestranstiev a
operatívnejší zásah v teréne pri
mimoriadnych udalostiach.
Automobily sú ľahko rozpozna-
teľné, pretože sú označené
logom mesta a mestskými far-
bami. 
Bratislavský magistrát kúpil dve
vozidlá, obe sú v bielej farbe a s
logom mesta Bratislavy, za pri-
bližne 20-tisíc eur. Vozidlá sú
vybavené sú majákom a výstraž-
ným osvetlením na zadnom
okne s nápisom Správa komuni-
kácií, kde je uvedený aj telefo-
nický a e-mailový kontakt na
dispečing mesta na oddelení
správy komunikácií. 
Na uvedené kontakty bude tiež
možné nahlasovať prípadné po-
ruchy na mestských cestách, či
upozorniť na prekážky na mest-
ských komunikáciách alebo na
zníženú zjazdnosť bratislav-
ských ciest. (kk)
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Mirbachov palác je zreštaurovaný
podľa architektúry z 18. storočia
STARÉ MESTO
Zreštaurovanie fasády Mir-
bachovho paláca, ktorý bol v
zlom stave, je hotové. Práce
boli zamerané na obnovu
celkovej fasády, doplnenie
modelácie výzdoby, vytvore-
nie kópií jednotlivých prvkov
podľa originálov a došlo aj
na zlátenie kovových do-
plnkov. Mirbachov palác má
aktuálne vzhľad pôvodnej
architektúry zo 60. rokov 18.
storočia.
Cieľom obnovy fasády bolo
reštaurátorským spôsobom do-
siahnuť čo najlepší technický a

estetický stav fasády vrátane
všetkých jej prvkov. Reštaurá-
torské práce boli zamerané na
obnovu fasády, kamenných
portálov, soklov a ostení,
obnovu drevených okien, dverí
a mreží. 
V rámci reštaurátorských prác
sa upravili kamenné fragmenty,
doplnili modelácie štukovej
výzdoby a chýbajúcich častí
omietkovej vrstvy, vytvorili sa
kópie umelokamennej vázy
odliatím a farebne sa upravili
erbové polia v intenciách
heraldickej farebnosti erbov
grófa Nyára. Tie boli následne

osadené do kartuše tympanónu
paláca. Pozlátili sa kovové
doplnky, napríklad rokajový
štítok, kľučky brán či rokajová
výzdoba mreží balkóna, ktoré
boli zlátené aj v pôvodnej
architektúre paláca. 
Opravené boli okenné krídla,
vstupné brány či kamenné
sokle, ktoré vzhľadom na
veľký rozsah poškodenia
nahradili nové kópie. Obnove-
ný bol aj južný štítový múr
nachádzajúci sa nad susedným
objektom, pričom na tieto práce
bola potrebná horolezecká
technika. (kk)

APOKALYPSIS II
Tajomný závet so siedmimi pečaťami

Ako vyzerá bohoslužba v nebesiach? 
Závet, ktorý nikto nemôže otvoriť
Štyria jazdci apokalypsy
Už len krátky čas utrpenia pre spravodlivých
Strach pred Baránkom
Označenie Božieho ľudu a otvorenie poslednej pečate

22. 1.
29. 1.

5. 2.
12. 2.
19. 2.
26. 2.

PREDNÁŠA  
Mgr. Pavel Moudrý

Wolkrova 4 | BA – Petržalka | tel.: 0907 630 349 | bratislava.dotknisaneba.sk

vždy o 18:00 hod.

Apokaliptika-2_Petrzalka25_inzerce1_122x65.indd   1Apokaliptika-2_Petrzalka25_inzerce1_122x65.indd   1 09.01.2025   10:06:4109.01.2025   10:06:41

Správna rada  Fondu na 
podporu športu v  máji 

minulého roka schválila pre-
rozdelenie ďalších, približne 
35,4 milióna eur na výstavbu, 
rekonštrukciu a  modernizá-
ciu športovej infraštruktúry, 
aj vďaka navýšeniu príspevku 
fondu z  Ministerstva cestov-
ného ruchu a športu SR.

Z celkovo 225 žiadostí z celej 
republiky schválili členovia naj-
vyššieho orgánu fondu 73 pro-
jektov, medzi nimi aj žiadosť 
Športových zariadení Petržalka 
na sanáciu stavebných porúch 

a obnovu plavárne na ZŠ Ho-
líčska 50 v  Petržalke, ktorá 
získala dotáciu v  maximálnej 
výške 916 666,67 eur.

Samospráva sa bude spolu-
podieľať na financovaní toh-
to projektu sumou viac ako 
516-tisíc eur. Celková cena
prác sa tak odhaduje na zhru-
ba 1,5 milióna eur.

Búracie práce na obnove 
bazéna odštartovali v  sep-
tembri tohto roka a v októbri 
už dodávateľská firma okrem 
iného inštalovala rozvody 
vnútornej kanalizácie a bazé-
novej technológie. Do decem-
bra sa podarilo zrealizovať 
omietky i  potery, hrubé roz-
vody inštalácií, sanáciu žele-
zobetónových konštrukcií, 
fasády vrátane výmeny von-

kajších okien, výmenu dlažby 
exteriérových schodísk. Ak-
tuálne sa chystá realizácia ni-
velačných stierok, vnútorných 
obkladov a dlažby, pokračova-
nie realizácie rozvodov inšta-
lácií, osádzanie vnútorných 
dverí. Prevádzka školy pritom 
funguje v normálnom režime. 
Odhadovaný koniec rekon-
štrukcie je v auguste 2025.

Mestská časť Petržalka zís-
kala z Fondu na podporu špor-
tu aj 1,1 milióna eur na sanáciu 
stavebných porúch a  obnovu 
ďalšej plavárne na ZŠ Budatín-
ska. Na konte už jednu zrekon-
štruovanú plaváreň má. V júni 
tohto roka oficiálne skolaudo-
vala bazén na ZŠ Pankúchova 
za 2 milióny eur.� (mh, pn)

foto: MČ Petržalka

Od 1. januára 2025 
platí zákon, podľa 

ktorého plnú sumu za dieťa 
v materskej škole už dostávajú 
samosprávy, ktoré MŠ zriaďu-
jú a  prevádzkujú, priamo zo 
štátneho rozpočtu. Doteraz 
tieto financie dostávalo mesto, 
ktoré však samosprávam, vrá-
tane Petržalky posielalo do 
septembra 2023 len polovicu 
z nich, zvyšok nákladov museli 
hradiť z  vlastného rozpočtu. 
Takže čím viac miest v  škôl-
kach Petržalka vytvorila, tým 
viac peňazí na úkor iných čin-
ností ju to stálo. Bolo to však 
nutné, ešte v  roku 2018 Petr-
žalka nedokázala umiestniť 
vyše 900 detí. V  rámci celej 
Bratislavy bola napokon Petr-
žalka tá, ktorá za posledné 
štyri roky vytvorila najviac 
nových kapacít v škôlkach – až  
60 %. A tým, že miesta vytvorila, 
polepšilo si o milióny aj mesto, 
ktoré si nechávalo druhú polo-
vicu zo štátnych príspevkov na 
škôlkára. Od septembra 2023 
malo mesto podľa schváleného 
zákona posielať mestským čas-

tiam plnú sumu, nestalo sa tak. 
Začalo platiť väčšiu sumu, stále 
však nie plnú.

Od 1. januára však ide Petr-
žalke plná suma na škôlkára 
už priamo od štátu. Lenže 
magistrát prišiel s  návrhom 
dodatku Štatútu hlavného 
mesta SR Bratislavy. „O koľ-
ko menej mu zo štátu príde 
na škôlky, o toľko menej pošle 
mestským častiam na da-
niach (podielových, ktoré sa 
rozpočítavajú z  dane z  príj-
mu fyzických osôb,pozn.red.),“ 
zhrnul návrh vo svojom face-
bookovom príspevku vicesta-
rosta Petržalky Ján Karman. 
Ide o viac než 9 miliónov eur. 
„Takže tou zmenou zákona si 
mestská časť prakticky nepo-
lepší,“ dodal na zastupiteľstve.

Starosta Ján Hrčka na de-
cembrovom zastupiteľstve 
skonštatoval, že „v zmysle zá-
kona má v tomto roku mest-
ská časť nárok na tých 8, 9 
milióna eur z  podielových 
daní, ktoré má mesto poslať.“ 
Ako predstaviteľ jedinej 
mestskej časti odmietol od 

mesta 1,3 milióna eur na škôl-
ky a zdôvodnil to tým, že keby 
ich prijal, „tak na ne (financie 
z podielových daní, pozn.red) 
nemáme nárok“. „Mestská 
časť si bude od mesta vymá-
hať niekoľkonásobne viac ako 
mesto ponúka, lebo na to má 
zákonný nárok,“ dodal.

Predseda klubu Team 
Bratislava a  PS  Pavol Škápik 
uviedol, že jedine Petržalka 
nemala svojho zástupcu na 
stretnutiach o  kompromis-
nom návrhu, ktorý odmieta. 
„Keby tam vedenie chodilo, 
mohlo tam svoje argumenty 
odprezentovať,“ vyjadril sa. 

Ján Hrčka na to reagoval, že 
financovanie škôlok rieši s pri-
mátorom od roku 2018. „A keď 
som to nedokázal vyriešiť za 
šesť rokov, tak za 2-3 mesiace 

pri zmene štatútu, kedy jasne 
deklaroval, že si mesto zoberie 
celú sumu, aby bola táto zme-
na zákona preňho neutrálna, 
tak na takých stretnutiach sa 
nemám dôvod zúčastňovať“. 
Poslanec Polat Elalmis dodal, 
že „schválením štatútu okrad-
nete Petržalčanov“. 

Poslanci Team Bratislava 
reagovali, že mesto a mestské 
časti by mali byť vzájomne 
spolupracujúce subjekty a ná-
vrh štatútu schválili. Za bolo 
19, proti 12, zdržalo sa 3, ne-
hlasovalo 1.

Na mestskom zastupiteľ-
stve to nebolo inak. „Za takto 
nevýhodne nastavený štatút 
hlasovalo aj 8 z  10 poslan-
cov zvolených za Petržalku. 
Nespravodlivosť sa tak za-
konzervuje v  čase, keď majú 

V  Petržalke sa zapojili do 
novej kurikulárnej refor-

my cirkevná Spojená škola 
Svätej rodiny na Gerceno-
vej ulici, ZŠ Černyševského 
a ZŠ Tupolevova. Jej dôleži-
tou súčasťou je prechod od 
známkovania k  slovnému 
hodnoteniu. V  novom ku-
rikule sa žiaci 1. cyklu, od 
prvého do tretieho ročníka 
nehodnotia. Niektoré školy 
ho však – minimálne v prvej 
triede – realizujú už dnes. 
„Prvákov slovne hodnotíme 
niekoľko rokov. V  známke 
rodič nevidí komplexne, čo 
dieťa dosiahlo. Nevidí, čo 
by malo dobehnúť, na čom 
popracovať a  v  čom bolo 
výborné. Kdežto v  slovnom 
hodnotení je to všetko pek-
ne popísané,“ povedala Zora 
Dóczyová, riaditeľka ZŠ Čer-
nyševského. Problém však 
vidí v  tom, že pri prijímač-
kách na osemročné gymná-
ziá dnes slovné hodnotenie 
nie je akceptované. „Preto sa 
rodičia dožadujú známok. 
No, pravdupovediac, ak sa 
už raz učiteľ potrápi so slov-
ným hodnotením, preklopiť 
ho na známku nie je prob-
lém,“ dodala. 

U detí by sa mala 
zvýšiť motivácia po 
poznaní

Skúsenosti zo slovného 
hodnotenia majú aj na ZŠ 
Tupolevova kde žiaci, ktorí 
majú starších súrodencov 
stále očakávajú známku, 
aby sa mohli s  nimi porov-
návať. Bolo pritom zvykom, 
že výsledky prvákov sa hod-
notia jednou známkou zo 
všetkých predmetov alebo 
prostredníctvom slovné-
ho hodnotenia. „Preto ani 

nepociťujeme nejakú veľkú 
zmenu. No je pravda, že 
dieťa v prvej triede viac po-
tešia povzbudzujúce slová, 
ktoré počuje od svojej prvej 
pani učiteľky. Deti známky 
vôbec nepotrebujú. Neve-
dia, na čo slúžia a  komu 
uľahčujú život. Sme to my, 
učitelia a  rodičia,“ pove-
dala nám pani učiteľka zo 
ZŠ Tupolevova. Podľa nej 
musíme z  učenia urobiť 
proces rozvíjania túžob po 
poznaní, aby na sebe nepo-
ciťovali silu donucovacích 
prostriedkov. „Pri slovnom 
hodnotení je najdôležitej-
ším faktorom silná motivá-
cia,“ dodala. 

Výhody a nevýhody 
slovného hodnotenia

Výhodou slovného
hodnotenia je podľa nej, 
aby hlavne žiaci prvého 
a  druhého ročníka zažívali 
v  škole úspech. Aby sa do 
školy tešili a  chodili do nej 
s  radosťou. Slovné hodno-
tenie nie je také stresujúce 
ako známka. „Dá sa v  ňom 
lepšie opísať čo žiak vie 
alebo čo ešte potrebuje do-
trénovať. Známka nie je úpl-
ne objektívna. Pretože, ak 
žiakovi vychádza priemer 
2,6 – 2,7 nemusí to byť vždy 
trojka. V  tomto je slovné 
hodnotenie omnoho pozi-
tívnejšie, ak sa vyzdvihnú aj 
jeho silné a  spomenú sa aj 
tie slabšie stránky,“ opisuje 
nám svoje dojmy učiteľka 
z  Tupolevovej. Podľa nej si 
však niektorí žiaci neuvedo-
mujú, že aj napriek tomu, že 
nedostanú horšiu známku, 
má slovné hodnotenie v ko-
nečnom dôsledku podobnú 
alebo rovnakú váhu. � (mč)

Známkovanie nahradilo 
slovné hodnotenie. Deti by 
sa mali do školy viac tešiť
Od budúceho školského roka 2026/2027 začnú zá-
kladné školy vyučovať po novom, aby deti viac pre-
mýšľali a  menej sa bifľovali. Vybrané základné školy 
z  Petržalky sa do nového vzdelávania zapojili už od 
septembra 2024. Súčasťou je výuka bez známkovania. 
Nahradiť ho má slovné hodnotenie učiteľov.

ďalšej školskej plavárne 
Žiaci aj verejnosť si 
zaplávajú v bazéne 
na ZŠ Holíčska 50 
už na budúci rok.

Postupuje rekonštrukcia

Petržalka už dostane 
plnú sumu na škôlkára 
priamo od štátu, ale...

Záver roka bol turbulentný. Starosta Ján 
Hrčka sa dostal do stretu s vedením mesta aj 

kvôli daniam z príjmu fyzických osôb. Ako 
súvisia s financovaním škôlkárov?

Miestny úrad Petržalka pripravil stanovisko k návrhu dodatku Štatútu Bratislavy v zápornej 
forme (neschvaľuje), pretože ho vníma ako nespravodlivý. Viac petržalských poslancov však 
bolo za schválenie (19 z 35).

➤

mestské časti v  škôlkach his-
toricky najvyšší počet detí,“ 
uviedol Ján Karman.

Nie všetci starostovia zostá-
vajúcich mestských častí mlča-
li. Starostka Karlovej Vsi Dana 
Čahojová sa pýtala, čo ubudlo 
z  povinností mestských častí, 
že je potrebné zmeniť vzorec? 
„Poslancov nezaujíma, že po-
škodia svoje mestské časti, 
ktoré by mali viac na chodní-
ky, zeleň... Niet tu nikoho, kto 
by si to trúfol nahlas povedať.“ 
Starosta Lamača Igor Polako-
vič naopak oponoval v zmysle, 
že sme jedno mesto a  ak by 
k  zmene nedošlo, mestským 
častiam by sa to „vrátilo“ na 
osvetlení, údržbe ciest, mest-
skej hromadnej doprave či 
mestskej polícii.

Fakt je, že magistrát by mal 
podľa starostu Ružinova Mar-
tina Chrena výpadok 30 milió-
nov eur, a to v súčasnej ťažkej 
finančnej situácii nemôže do-
voliť. Fakt je aj ten, že mesto 
má povinnosti viazané na 
novú legislatívnu zmenu, a  to 
je financovanie súkromných
školských zariadení. Jeden
z návrhov poslancov znel, žeby
sa mestské časti na súkromné 
školy zložili. Neujal sa však. 

Vedenie magistrátu však sľú-
bilo, že v júni, keď bude dispo-
novať relevantnými dátami, sa 
k  prerozdeleniu financií vráti
a prípadne ho upraví. � (in, pn)

foto: shutterstock
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Petržalka má už dva roky 
dokument, v ktorom Ing. 

Alexander Horváth zhodno-
til z hľadiska statiky 24 terás. 
Niektoré schody, mosty a zá-
bradlia sú v Petržalke doslova 
zdravie ohrozujúce. V  doku-
mente sa viackrát objavujú 
spojenia „havarijný stav“, 
„nebezpečná konštrukcia“, 
„oprava neznesie odklad“, 
„môže sa zrútiť“, „malo by byť 
uzatvorené“. A v  tejto kritic-
kej situácii sme v bode nula. 
Väčšina terás nemá v katastri 
zapísaného vlastníka, o  17 
z  nich sa starala Petržalka. 
To už neplatí. Mesto vyhlá-
silo, že nie je vlastníkom da-
ných terás. „Ak hlavné mesto 
nie je vlastníkom terasy, my 
nie sme správca,“ reagoval 
starosta Petržalky Ján Hrč-
ka. Komu teda patria? Vraj 
obyvateľom. Mestská časť je 
ochotná sa na opravu zložiť, 
ak prispeje aj mesto. V  do-
kumente Kontrola plnenia 
uznesení Miestneho zastu-
piteľstva mestskej časti Petr-
žalka z  konca septembra sa 
spomína dotačný systém na 

rekonštrukciu pochôdznych 
terás. „Potenciálny dotačný 
systém bude postavený ta-
kým spôsobom, že ak niekto 
prizná vlastníctvo, tak bude 
možné poskytovať dotácie od 
MČ. Podľa právnych analýz 
MČ a  hl. mesta teda tera-
sy nemajú verejnoprospešný 
prvok (stavebný), ich účel je 
primárne zabezpečiť vstup 
do BD, čiže vieme v  budúc-
nosti prispieť na rekonštruk-
cie terasy iba vlastníkovi te-
rasy – teda spoluvlastníkom 
bytového domu.“

Už roky sa však k  tejto 
časti ulice nehlá-

si Mestská časť Bratislava 
- Petržalka, Bratislavský sa-
mosprávny kraj, Ministerstvo 
zdravotníctva SR, Slovenský 
vodohospodársky podnik, 
Slovenská republika, Lesy SR 
a  ani Magistrát hl. mesta SR 
Bratislavy, hoci komunikácia, 
priľahlé chodníky a  parková 
zeleň z  najväčšej časti ležia 
práve na pozemkoch hlav-
ného mesta a  vybudovaná 
- vrátane kompletnej infraš-
truktúry - bola Výstavbou hl. 
mesta SSR Bratislavy (neskôr 
Generálny investor Bratislavy 
– príspevková organizácia hl. 
mesta).

„Dodnes neskolaudovaná 
komunikácia, ktorá bola vy-
budovaná ešte v  minulosti 
(1998) na nevyrovnaných 
pozemkoch, je dlhodobý 
problém, a  síce predmetná 
komunikácia nie je dopo-
siaľ evidovaná v  majetku 
mesta, ani zaradená v  sieti 

miestnych komunikácií. Na-
ším cieľom bude čo najskôr 
sprocesovať jej prevzatie 
do majetku mesta, aby sme 
mohli podniknúť potrebné 
kroky k  vyriešeniu tejto situ-
ácie a  jej zaradenie do siete 
miestnych ciest,“ reagoval 
hovorca magistrátu Peter 
Bubla. „Svojím charakterom 
zodpovedá miestnej ceste 
2. triedy, a  teda Špeciálnym 
stavebným úradom bude 
Cestný správny orgán pre 

cesty I. a  II. triedy na brati-
slavskom magistráte. Vzhľa-
dom na náročnosť procesu, 
najmä pokiaľ ide majetko-
voprávne vyrovnanie po-
zemkov, bude kolaudovanie 
Antolskej a  proces jej zara-
denia prebiehať v 2 etapách: 
1.etapa: priama komuniká-
cia popred nemocnicu sv. 
Cyrila a  Metoda (bez vetiev 
na Dolnozemskú cestu), 
2.etapa: pripájacie vetvy 
na Dolnozemskú cestu, kde 
sa bude riešiť aj spomínaný 
zaplavovaný podjazd. Ak-
tuálne prebieha majetkovo-
právne vyrovnanie tak, aby 
skolaudovaná komunikácia 
bola celá na pozemkoch 
hlavného mesta. Keď sa tak 
udeje, budeme pokračovať 
s druhou etapou.“ 

Už roky je zatvorená 
niekdajšia ubytovňa 

pre zdravotníckych pracov-
níkov na Antolskej. Chátra 
na lukratívnych pozemkoch 
pri Veľkom Draždiaku. Komu 
vlastne patrí a aké s ňou má 
vlastník plány? 

„Prosím otázky zašlite 
nášmu zriaďovateľovi Mi-
nisterstvu zdravotníctva,“ 
reagovala Eva Kliská, hovor-

kyňa Univerzitnej nemoc-
nice Bratislava ešte v  no-

vembri 2024. A  stanovisko 
Ministerstva zdravotníctva 
SR: „Keďže správcom budo-
vy je Univerzitná nemocnica 
Bratislava, otázky ohľadne 
využitia budovy je potrebné 
adresovať priamo UNB.“ 

Na opätovný mejl reago-
vala Eva Kliská takto: „Naším 
zámerom je túto budovu 
zrekonštruovať, napríklad na 
ubytovňu pre zdravotníkov. 
Samozrejme na splnenie toh-
to zámeru je potrebné dosta-
točné finančné krytie.“ Rieše-
nie je teda v nedohľadne.

V auguste 2022 sme pí-
sali o viacerých už roky 

nefunkčných stánkoch na 
území Petržalky, ktorých sa 

mesto nevie zbaviť, hoci sto-
ja na jeho pozemkoch. Len 
v  Ovsišti boli dva. Mesiac po 
našom článku ten pred ná-
kupným strediskom zhorel. 
Jeho zvyšky pomohla odstrá-
niť mestská časť. Druhý stojí 
na zastávke Bulíkova dodnes. 
Pred dvoma rokmi mesto 
Petržalské noviny informova-
lo: „Vlastník stánku nie je toho 
času známy, hlavné mesto vy-
konáva potrebné kroky v roz-
sahu zákonných možností.“ 
Zároveň hovorkyňa dodala, 
že mesto pripravuje koncep-
ciu odstraňovania nevyhovu-
júcich stánkov umiestnených 
vo verejnom priestore. V  no-
vembri 2024 sme sa na rieše-

nie pýtali magistrátu opäť.
„Hlavné mesto SR Brati-

slava eviduje dlhodobo ne-
využívané a  nevyhovujúce 
stánky umiestnené na úze-
mí mesta, vrátane stánku 
na Bulíkovej ulici. V  záuj-
me skvalitnenia verejného 
priestranstva hlavné mesto 
pristúpi k  odstraňovaniu 
stánkov, ktoré sú umiestne-
né na pozemkoch vo vlast-
níctve hlavného mesta bez 
právneho vzťahu k  pozem-
ku. Proces odstraňovania 
plánujeme začať začiatkom 
budúceho roka, a  to v  zá-
vislosti od poveternostných 
podmienok,“ reagoval Peter 
Bubla.

Ocenenie Zlaté vedro za rie-
šenie podnetov od občanov 
prostredníctvom aplikácie 
a  webu Odkaz pre starostu 
si v novembri minulého roka 
spomedzi väčších samospráv 
odniesla Trnava. Na druhom 
mieste sa umiestnilo hlavné 
mesto SR Bratislava. Tretie 

miesto v  riešení podnetov 
získala mestská časť Bratislavy 
Petržalka. 

Tím Odkazu pre starostu 
hodnotil v osobitnej kategórii 
aj komunikáciu. V tejto oblasti 
sa spomedzi väčších samo-
správ najlepšie darilo magis-
trátu mesta Bratislava. Hneď 

za ním sa podľa nej umiest-
nila Trnava a  tretie miesto 
obsadila opäť mestská časť 
Bratislava-Petržalka.

Odkaz pre starostu vytvo-
rila v  roku 2010 mimovládna 
organizácia SGI. �

� (in, TASR)
foto: in, Matúš Husár

Odkaz pre starostu hodnotil samosprávy

Táto komunikácia vrátane jej vyústenia na Dol-
nozemskú je veľmi dôležitá pre rýchlu a bez-
pečnú dostupnosť zdravotníckeho zariadenia 
a bezkolízne odjazdy z neho. 

Chátrajúci stánok na zastávke Bulíkova

Ulica a podjazd Antolská

Tak to bolo aj v prípade 
sochy Posolstvo mieru 

akad. sochára Pavla Tótha, 
ktorá sa nachádza na Buda-
tínskej. Mestská časť v októbri 
2022 sochu aj okolie sčasti 
revitalizovala, o  rok neskôr, 
v októbri 2023, už na stránke 
odkazprestarostu.sk infor-
movala, že „uvedené dielo nie 
je majetkom MČ a  ani nám 
nebolo zverené do správy. 
Vlastník nie je známy. Dňa 
13.6.2023 nás Magistrát hl. 
mesta informoval, že pripra-
vuje Návrh na riešenie vlast-
níctva a  správy umeleckých 
diel vo verejnom priestore 
a na jeseň pristúpi k zápisu 26 
sôch (vrátane sochy v predme-

te podnetu) do majetku hlav-
ného mesta.“ Na magistráte 
sme sa informovali, či už je 
teda socha majetkom mesta.  

„Toto umelecké dielo hlav-
né mesto na základe archív-
nych dokumentov identifiko-
valo ako svoj majetok a v tejto 
súvislosti prikročilo k jeho zá-
pisu do majetku. Na jar 2025 
mesto plánuje sochu zveriť do 
správy organizácii Maria-
num, pokiaľ dovtedy nedôjde 
k inej dohode medzi hlavným 
mestom a  mestskou časťou 
Petržalka,“ odpovedal hovor-
ca magistrátu Peter Bubla. So 
žiadosťou o  revitalizáciu so-
chy sa teda treba obracať na 
mesto.

Socha Posolstvo mieru
Obyvatelia pravidelne upozorňujú na bied-
ny stav sôch na území Petržalky. Mnohé sú 
obeťou graffiti, potrebovali by vyčistiť.

Ubytovňa na Antolskej

➤

Podľa dokumentu, na ktorom pracoval statik, sú vážne sta-
tické poruchy na všetkých terasách, ktoré hodnotil. Niekde sú 
lokálne. Častejšie však poruchy postihujú veľkú časť objemu, 
alebo aj celý objem terasy, ako je tomu na Jungmannovej. Tá 
má podľa neho znehodnotený celý nosný systém. Ide zrejme 
o najhoršiu terasu v Petržalke. Podľa jeho slov treba „začať 
niečo robiť hneď“.

➤

Pokračovanie zo strany 1

Terasy – mestská časť 
„len“ prispeje vlastníkovi
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Google maps označuje 
parčík medzi Černyšev-

ského a  Vavilovovou, pri 
športovej hale ako Slnečný 
park. Aj v čase našej návštevy 
bol zaliaty slnečnými lúčmi. 
Pani Mária aj dnes zametá 
na chodníku posledné lis-
ty. „Bola som tu celú jeseň, 
takmer každý deň. Keď je 
pekne, zvyknem si v  parku 
posedieť. Trápilo ma, keď 
som videla ten neporiadok, 
a tak som v jeden deň zobrala 
metlu, kúpila si hrable a za-
čala to tu upratovať,“ hovorí 
vyštudovaná inžinierka eko-
nómie, ktorá býva neďaleko. 
„Je tu veľa listnatých stromov, 
takže mi trvalo denne hodi-

nu, hodinu a  pol, kým som 
ich pozametala z  chodní-
kov a  aj odpadky odstránila 
z kríkov a trávy pod stroma-
mi. Ale pozrite, aké je to tu 
teraz pekné.“ Je vďačná pra-
covníkom mestskej časti, kto-
rí jej dodali vrecia a naplnené 
lístím ich aj odvážajú. „Je to tu 
teraz krajšie,“ hovorí o  svojej 
hlavnej motivácii – dobrom 
pocite, že spravila niečo uži-
točné. „Vždy si tu chvíľu po-
sedím, pokochám sa a potom 
unavená idem domov čítať si 
a lúštiť krížovky.“ Smeje sa, že 
jej brat nie je až taký nadšený 
z  jej aktivity. „Nemáš doma 
dosť vlastnej roboty? Mala by 
si oddychovať,“ hovorí jej. Ale 

okoloidúci reagujú na pani 
Máriu pozitívne. Pochvália 
ju, prehodia pár slov. „Naprí-
klad pani Anička s  mamič-
kou Gitkou sa pri mne vždy 
zastavia, prinesú mi teplý 
čaj a tvarohový koláč,“ hovorí 
pani Mária. 

Uprostred parku stojí sú-
sošie s  názvom Dievčatá. 
Akademický sochár Juraj 
Hovorka (jeden z  autorov - 
spolu s  Tiborom Bártfayom 

a Karolom Lackom - známej 
fontány Družba na Námestí 
slobody) ho vytvoril v  roku 
1986. Zoznam pamätihod-
ností MČ Bratislava-Petr-
žalka o  diele hovorí, že ide 
o najväčšiu petržalskú sochu.
„Z hmoty zloženej z  piatich
kusov kameňa s  vyše dvoj-
metrovou výškou vystupu-
je päť jemne štylizovaných
ženských postáv v  rôznych
pózach – jedna drží v náručí

dieťa, ďalšia vypúšťa z dlaní 
holubicu.“

Pani Mária hovorí, že sú-
sošie dnes slúži skôr ako pre-
liezka pre deti. V  lete ich je 
totiž plný park. „Rodičia ich 
neraz vyložia hore, aby mali 
zážitok z výšky,“ tvrdí a dodá-
va, že dielo by sa tiež mohlo 
vyčistiť. „Nášmu parku by to 
pomohlo.“

(in)
foto: in

Vminulom roku v novem-
bri 2023 začali zatepľovať 

posledný dom na terase na 
Topoľčianskej ulici v  Petržal-
ke.

Na bočnej stene paneláku 
otočenej ku budove Techno-
polu je krásna maľba. Prírod-
ným motívom a  farebnosťou 
ladí s  okolím. Je aj orientač-
ným bodom v  spleti petržal-
ských ulíc. Pod strechou je 
ďaleko viditeľný čitateľný ná-
zov ulice (aj zastávky MHD) 
„Topoľčianska“. Týmto ďaku-
jem všetkým, ktorí s myšlien-
kou vytvoriť monumentálnu 
maľbu prišli a úspešne ju rea-
lizovali. Myslím, že to nebolo 
ľahké, že sa našli aj odporco-
via diela. Všetky petržalské 
monumentálne maľby na 
stenách panelákov zmizli pod 
zateplením. Od vzniku po 
smutný koniec napríklad na 
zastávke MHD „Romanova“ 
ma tešila desaťročia na ceste 
do práce kytica „Slnečnice“. 
Teraz sa znovu pri cestovaní 
(už na dôchodku) môžem te-
šiť z  iného pekného obrazu - 
na Topoľčianskej. Lahodí oku, 
upokojí myseľ, poteší dušičku, 
vyvolá radosť, úsmev na tvári.

Monumentálna maľba „To-
poľčianska“ bola nádherným 
darom petržalskej verejnos-
ti k   50. výročiu modernej 
Petržalky. Bude ju ďalšie roky 
krášliť a reprezentovať, keďže 
ju uvidia všetci domáci, cez-
poľní aj zahraniční návštev-
níci, ktorí budú prechádzať 
veľkou novou križovatkou 
na ulici Kutlíkova a  cesto-

vať električkou na novej trati 
smer Janíkov.

Želám obyvateľom  čerstvo 
zatepleného vymaľovaného 
domu, aby sa cítili vždy prí-
jemne v  ich domovoch, rov-
nako, ako ja sa cítim pri po-
hľade na maľbu na stene ich 
paneláku.

J.Á.

(pozn.red Fb stránka Ume-
nie v Petržalke k tomu dodá-
va aj ďalší pohľad: „Nehod-
notím toto konkrétne dielo 
na Topoľčianskej, ide o to, že 
nám hrozí, že sa tu nekon-
trolovateľne a bez akejkoľvek 
koncepcie zrazu začnú vy-
nárať „umelecké diela“, ktoré 
nebude mať nikto pod kon-
trolou.

Ide pritom o  obrovské ex-
ponované plochy (až 450 m²), 
ktoré sú súčasťou verejného 
priestoru a nemali by o nich 
rozhodovať iba obyvatelia 
daného domu. Každý projekt 
zatepľovania fasády schva-
ľuje stavebný úrad a  ten by 
mohol mať mechanizmy, 

ako mať toto pod kontrolou. 
V Bratislave funguje Komisia 
pre diela vo verejnom priesto-
re, ktorá sa k niektorým zása-
hom vyjadruje. Neexistuje ale 
žiadna povinnosť pri realizá-
cii diela vo verejnom priesto-
re obrátiť sa na túto komisiu. 
Čo si myslíte, nie je tu riziko, 
že sa nám tu začne nekontro-
lovateľne šíriť ďalší „vizuálny 
smog“ v  podobe všakovakých 
murálov rôznej kvality?“)

Chcete sa s nami podeliť o radosť, skúsenosť či o to, čo vás v Petr-
žalke trápi? Píšte, pýtajte sa, komentujte na mejl petrzalskenovi-
ny@gmail.com alebo na našom Facebooku www.facebook.com/
petrzalske.noviny.

Tvorte s nami Petržalské noviny

Z REDAKČNEJ POŠTY
Monumentálna maľba „Topoľčianska“

Nechodia vám Petržalské noviny? Kontaktujte nás: t. č. 02 3268 8830, email: redakcia@banoviny.sk
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Počas Silvestrovskej noci 
som videl viac ako po iné 

roky vonku množstvo ľudí. 
Určite k tomu prispel aj sneh, 
ktorý zo stromov vytvoril do-
slova umelecké diela. Bola ra-
dosť prechádzať sa a vnímať. 
Aj na Námestí republiky bolo 
okolo šiestej veľa ľudí. Len 
škoda, že žiadny zo stánkov 
už nebol otvorený, hoci som 

čítal, že si stánky prenajali 
priestory aj na Silvestra.

Peter 

Biely Silvester

Ľ U D I AVA Š E  N Á Z O R Y

TLAČ V PETRŽALKE NA POČKANIE?

Černyševského 26 (5. poschodie)

Áno! tlačíme  vizitky  letáky  brožúry     obálky     nálepky     knihy
    kalendáre     rollupy     časopisy

Zľava na tlač

pre všetkých z Petržalky do 31. marca 2025MINCE - BANKOVKY

Kluby ZDRAVIA
V PETRŽALKE v roku 2025
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Vždy o 18:00 hod. / Vstup VOĽNÝ!

23.	1.  PREVENCIA ALZHAIMEROVEJ CHOROBY
MUDr. Milan Moskala

20.	2.  NEPLYTVAJTE SILY NA TO, ČO NEDOKÁŽETE OVPLYVNIŤ
    Mgr. Karol Badinský
20.	3.	 ČO JEŠ? – ViTTanier – VARÍME SPOLU A ZDRAVO 

    Viera Kernová, lektorka OZ Život a zdravie
24.	4.	 CHLOROFYL – ZÁZRAK ŽIVOTA

    RNDr. Ľubka Ludhová
22.	5.  NESNAŽTE SA ZAVĎAČIŤ VŠETKÝM

    Mgr. Karol Badinský
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Nedávno som navští-
vil Arénu Draždiak a 

chcem pochváliť mestskú časť 
za nápad umožniť obyvateľom 
verejné korčuľovanie, ale aj za 
organizáciu. Na verejných 
klziskách býva často taký 
pretlak ľudí, že si nezajazdíte, 
ale v  Petržalke je počet náv-
števníkov limitovaný na 135, 
čo je perfektné. Vstupenku si 
kúpite online vopred a vstup-
né na 85 minút je tiež prija-
teľné – 4 eurá dospelý, 2 eurá 
deti do 15 rokov, 2 eurá do-
provod, ktorý nevstupuje na 
ľad. � Matúš  

(pozn.red. Na webe petr-
zalkasportuje.sk nájdete do-
stupné termíny. V  prípade 
nenaplnenia kapacity haly 
je možné zakúpiť vstup aj na 

mieste, stojí však o euro viac. 
Pre najmenších a  začínajú-
cich korčuliarov sú na klzisku 
k  dispozícii pomôcky, korčule 
si tu môžete dať aj nabrú-
siť, a to za 5 eur (nové 7 eur) 
a aj požičať za 4 eurá (záloha  
30 eur). Požičanie helmy je za 
2 eurá.

Zaujímavosťou je program 
s názvom Hokejka a puk, kde 
si počas 60 minút môže 20 
alebo maximálne 35 náv-
števníkov zahrať hokej alebo 
vyskúšať strieľanie na brán-
ku.

Ak hľadáte miesto na kor-
čuľovanie, hokejové tréningy 
či rôzne „ľadové“ aktivity, 
napríklad aj v  rámci tímbil-
dingu, môžete si priestor pre-
najať. Cena za 1 hodinu je  
99 eur.)

Úžasné klzisko

Na pani Máriu 
Krošlákovú (70) 
nás upozornila 
naša čitateľka. 
„Každý deň ju 
vídam upratovať 
parčík na Čer-
nyševského. Aj 
ona robí Petržalku 
krajšou,“ napísala 
nám. Ľudia ako 
pani Mária sú 
malými celebrita-
mi Petržalky. A my 
sme radi, že vám 
ich môžeme pred-
stavovať.Parčík si zobrala za svoj
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Bradáčova ulica vznikla 
v  roku 1976 pri výstavbe 

petržalského panelákového 
sídliska pod názvom Ulbrich-
tova ulica. Bola pomenovaná 
podľa východonemeckého 
politika Walera Ulbrichta. Sú-
časný názov získala od 1.apríla 
1991. Je pomenovaná podľa 
slovenského evanjelického 
kňaza a  verejného činiteľa 
Jána Samuela Bradáča, kto-
rý pôsobil v  USA. Bradáč  
(* 26.11.1889 Myjava † 1960 
USA) ako 18 - ročný odišiel 
(1907) do USA, kde žila sestra 
jeho matky. Študoval na bo-
hosloveckom ústave v  Sprin-
gfielde a po ukončení štúdia 
pôsobil ako evanjelický kňaz 
vo Whitingu v štáte Indiana. 
Ako cirkevný a  kultúrny pra-
covník bol členom viacerých 
cirkevných a  kultúrnych spol-

kov - Slovenskej ligy v Ameri-
ke a  Národného slovenského 
spolku. Bol dlhoročným pred-
sedom Slovenskej evanjelickej 
jednoty v  USA a  Národného 
zväzu slovenských evanjelikov 
v USA. Počas II. svetovej vojny 
podporoval boj za obnovenie 
ČSR  a stal sa členom prvého 
česko-slovenského odboja. 
V tom období zastával funkciu 
tajomníka Československej 
národnej rady v USA. 

Bradáč bol aktívny publi-
cista. Články s výchovnou te-
matikou zverejňoval v  ame-
rickej a slovenskej tlači. Má 
osobitné zásluhy na udržia-
vaní spojenia amerických 
Slovákov so svojou starou 
vlasťou a pestovaní sloven-
ského jazyka. Zomrel v USA.
Zdroj: www.kniznicapetrzal-

ka.sk, www.ezahorie.sk, mč
foto: Fb Bratislava  

a jej Premeny

Bradáčovu ulicu pomenovali 
podľa evanjelického kňaza

Ján Samuel Bradáč 
sa ako zástupca Slo-

venskej ligy zúčastnil 
na tvorbe Pittsbur-
skej dohody, ktorá 

schvaľovala spojenie 
Čechov a Slovákov 

v samostatnom štáte.

Ako si sa dostal k športu?
Šport je v  mojej rodine 

hlboko zakorenený. Otec 
je bývalý futbalista a  mama 
atlétka. Paradoxne ma nas-
merovali na tenis, aj keď ho 
nesledovali a  ani nehrávali. 
Keď som prvýkrát absolvoval 
nábor v tenisovom klube TK 
Nová Dubnica neprijali ma, 
lebo som bol neperspektív-
ny. Podarilo sa mi to až ďalší 
rok. V  Dubnici som teniso-
vo vyrastal do 17-tich ro-
kov a dosiahol som aj pekné 
úspechy. Na Majstrovstvách 
Slovenska do 16 rokov som 
bol druhý. Nominovali ma 
na Majstrovstvá Českoslo-
venska do 16 rokov, ale už 
som v  tenise ďalej nepokra-
čoval.

Prečo? 
Finančne by to bolo veľmi 

náročné. Rodičia na to nemali 
prostriedky. Sám som vyhod-
notil, že na to nebudem tlačiť, 
keď to nemá byť stopercent-
né. Keď už som sa nemohol 
stať tenistom, rozhodol som 
sa pre štúdium na fakulte te-
lesnej výchovy a  športu, aby 
som ako tréner tenisu pomá-
hal niekomu v jeho úspechu.

Po nástupe na vysokú ško-
lu si sa dostal do Petržalky, 
kde si už zostal žiť. Aké boli 
tvoje trénerské začiatky? 

Keď som nastúpil na vysokú 
školu, prestúpil som do Slávie 
Právnik Bratislava v  Petržal-
ke. Začal som praxovať ako 
tréner. Mojím najväčším míľ-

níkom však bola Akadémia 
Vajda/Šajmovič. Bola to jedna 
z  najlepších akadémií. Tréner 
Šajmovič v  tej dobe trénoval 
Karin Habšudovú, ktorá bola 
top 10 hráčka a  Peťo Vajda 
trénoval Jána Krošláka, ktorý 
bol TOP 100 hráč. Začal som 
trénovať s deťmi, pritom som 
sa dostal k  11-ročnej Daniele 
Hantuchovej, ktorú som začal 
viesť. Keď som tam skončil, 
dostal som ponuku od Jána 
Krošláka. Nepovedal by som, 
že som bol jeho tréner, skôr 
som sa ešte sám učil, sprevá-
dzal som ho na turnajoch, ro-
bil som mu sparringa a hovoril 
som mu svoje postrehy. Mal 
som 21 rokov, dostal som sa 
na najväčšie svetové turnaje, 
bola to obrovská skúsenosť.

Tréner svetovej tenisovej 
jednotky Peter Huber sa stará 
o Siniakovej pohodu
Trénoval Hantuchovú, Schmiedlovú a Rybárikovú. Peter Huber 
začínal s trénovaním tenisu v Petržalke a roky v nej žije so svojou 
rodinou. Pre jeho profesionalitu a kvalitu si ho vybrala za trénera 9 - 
násobná grandslamová víťazka a svetová jednotka v štvorhre Kateři-
na Siniaková, ktorej pomáha pri tenisových úspechoch.   

Ako došlo k spojeniu s Ka-
teřinou Siniakovou, že si sa 
stal jej trénerom? 

K  spojeniu prišlo počas 
spolupráce s Magdou Rybári-
kovou. V roku 2017 mala svoj 
najlepší rok, bola v semifinále 
Wimbledonu, pričom rok na 
to mala ťažký, lebo musela ob-
hajovať body a turnaje. V tom 
roku 2018 som sa po prvýkrát 
stretol vo Wimbledone s  ot-
com Kateřiny Siniakovej. Za-
čali sme sa nezáväzne rozprá-
vať o tenise a tým to skončilo. 
Potom asi po pol roku ma pán 
Siniakov oslovil s ponukou na 
spoluprácu, no vtedy som to 
ešte odmietol, lebo som začal 
robiť v rámci Slovenského te-
nisového zväzu s  Karolínou 
Schmiedlovou. Ponuku mi 
ešte opakoval, až som priký-
vol. 

Nastupoval si k nej potom, 
ako získala zlatú medai-
lu na  olympiáde v  Tokiu 
vo  štvorhre a  prišlo ťažšie 
obdobie spojené so zrane-
niami. V čom si pre ňu prí-
nosom?

Začali sme na jeseň 2022. 
Bola to skúšobná lehota. 
Šiel som na jeden týždeň do 
Hradca Králové, odkiaľ po-
chádza, potom sme sa presu-
nuli na Spartu a po týždni mi 
povedala, že to môžeme skú-
siť a začneme spolupracovať. 

O nej je známe, že na dvor-
ci je výbušná. Neškodí to jej 
výkonom? 

Katka je hráčka, ktorá má 
počas zápasu emócie viac 
zapnuté, ale veľa športovkýň 
funguje cez emotívne preží-
vanie. Ona je skúsená hráčka, 
nepotrebujem s  ňou praco-
vať na nových veciach, meniť 
údery, alebo upravovať tech-
niku. Snažím sa ju dostať do 
pohody, vysvetľovať jej, o čom 
je nielen tenis, ale celý život. 
Športovkyne prežívajú obrov-
ský tlak a  je dôležité, aby si 
dokázali uvedomiť, že šport je 
len časťou života, ktorá začne 
a  keď skončí prichádza súk-
romný život. Snažím sa elimi-
novať jej emočné prežívanie 
tým, že sa veľa rozprávame 
a  snažíme sa nájsť riešenia, 
ako by si mohla pomôcť, aby 
tenis neutrpel. Akokoľvek 
chcem urobiť zmenu v men-
tálnej časti, nemôžem urobiť 

zmenu, ktorá bude zásadná, 
lebo ak športovkyňa začne 
rozmýšľať nad tým, čo má 
robiť počas zápasu, zápas jej 
začne odchádzať. Musí byť 
balans medzi tým, čo jej po-
vedať, ako to povedať a ako to 
dokáže aplikovať v hre. Potom 
zisťujeme, ktoré riešenia sú 
pre ňu najlepšie. Je to proces 
učenia sa a nachádzania toho, 
čo by jej najlepšie sedelo.

Kateřina má dve zlaté me-
daily z olympiády vo štvor-
hre a  je 9-násobná grand-
slamová šampiónka. Čo by 
ešte chcela dosiahnuť?

Také úspechy ako ona 
nemá hocikto. Katka je pia-
ta najúspešnejšia deblistka 
v  histórii, pokiaľ ide o  počet 
týždňov na pozícii svetovej 
jednotky. Pre ňu ako hráčku je 
prioritou dvojhra. Tým, že je 
výborná hybridná hráčka, hrá 
výborne dvojhru aj štvorhru, 
tak má výhodu, že využíva 
vo  štvorhre prednosti, ktoré 
má vo dvojhre a opačne. Ale 
dvojhra je pre ňu primárny 
cieľ. Myslím, že by sa chce-
la presadiť a dotiahnuť to do 
prvej tridsiatky. Snaží sa pra-
covať na tom, aby sa to poda-
rilo. 

Aká je najväčšia výzva roka 
2025? 

Najmä, aby bola zdravá 
a  aby na veľkých turnajoch 
prelomila, že sa dostane do 
tretieho, štvrtého kola, čo sa 
jej veľakrát nestalo. Priblížiť 
sa k  tridsiatke, aby sa v  nej 
udomácnila a tým, že v štvor-
hre skončila ako svetová jed-
notka, tam by určite chcela 
zopakovať skvelý výsledok na 
grandslame.

Si Petržalčan, máš rodinu, 
deti musíš veľa cestovať, 
ako vám to funguje?

Keďže Katka je z  Čiech 
a  ja z  Petržalky dohodli sme 
sa na stretávaní len pár dní 
pred odchodom na turnaje 
s  výnimkou prípravy pred 
začiatkom sezóny, kedy som 
s  ňou nejakých 10 dní. Moja 
manželka je bývalá hráčka 
basketbalu a  chápe, čo moja 
práca obnáša. Robím to od 

vysokej školy. Počas celého 
nášho vzťahu som často ces-
toval a  chodil po turnajoch. 
Naše deti sa narodili do toho 
systému, nie je to pre nich ne-
jaká zmena. Starší syn má 17, 
mladší 15, takže sú vo veku, 
keď začínajú byť celkom sa-
mostatní. Už sa mi podarilo 
byť so synmi aj na turnajoch, 
takže si to takto niekedy sprí-
jemníme.

Ako sa zmenil tenis odvte-
dy, čo si s ním začínal? 

V  každom odvetví nastal 
veľký posun. Obrovskou vý-
hodou je, že finančné odmeny 
pre ženy sú približne rovnaké 
ako pre mužov, minimálne 
na granslamoch. Tým, že je 
tam oveľa viac peňazí, zvýši-
la sa konkurencia, zlepšil sa 
tréning. Už aj hráčka, ktorá 
ide na malé turnaje s  dotá-
ciou 10-20-tisíc dolárov má 
pri sebe trénera, kondičného 
trénera, niektorá aj fyziotera-
peuta. Všetko, čo mali kedysi 
hráčky top 100, teraz majú aj 
hráčky, ktoré sú okolo 300- 
tého miesta. Vedia, že ak do 
toho investujú, môžu to nie-
kde dotiahnuť. 

Budúci rok budeš asi veľa 
cestovať...

Už 1. januára sa presúvam 
do Prahy a letíme do Austrá-
lie, kde budeme tri týždne, 
potom prídeme domov. Hneď 
ideme na turnaj v  Linzi, ná-
sledne turnaj Dubaj-Doha na 
tvrdom povrchu. Potom začí-
na americká séria San Diego, 
Indiana, Miami to je zhruba 
5-6 týždňov. Po jej ukončení
prichádzam domov, mali by
sme mať prípravu na antuke
v  Španielsku, potom turnaje
v  Madride, Ríme, Štrasbour-
gu, následne Roland Garros.
Začína trávová sezóna. Pre-
súvame sa do Berlína, potom
do Anglicka na Wimbledon,
to sme v júni. Potom Washin-
gton, Cincinnati, Toronto
a  US Open. To sme v  sep-
tembri. Potom prídem domov 
a  začína ázijská séria, ktorá
končí niekedy v októbri. Bude 
to celkom pestré.

(mč)
foto: archív P. H.

Koncoročné ocenenie 
svetovej jednotky  
v štvorhre 2024

➤

➤Wimbledonský titul s Taylor Townsendovou.
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Aristoteles zaspala 1. časť 
tajničky

Autor  
krížovky:  

Juraj  
Mitošinka

tráva  
po prvom  
kosení,  
otava

druh  
moruše

rumunské  
platidlá

vzorec  
sulfidu  

uránatého

správca  
satrapie  

v perzskej  
ríši

Pomôcky: 
malus, sy-   
laba, AED, 

Dulovce

ušľahaná  
pena  

z bielkov
neodlamuj

staro-     
egyptský  
boh slnka  
a plodenia

umelý  
násyp keď

usku-      
točňoval  
lobizmus

7. časť 
tajničky

lietadlo  
(hovor.)

skratka  
Univerzity  
Komen-     
ského

prirážka k  
poistnému  

(ekon.)  
túzy

snul sa

rozpre-     
stiera sa

nezahrabe 
4. časť 
tajničky

ľudia  
s veľkým  
nosom,  
nosáni

spájal  
tmelom  
ktoráže

borina  
mladý  

študent  
(zastar.)

uchodí,  
odchádza

hrnčiar  
(odb.)  
Zlatica  
(dom.)

naboso  
citoslovce 
vyjadrujú-   
ce pohyb

EČV  
Lučenca

štvorcový  
nerast  

obec na  
Slovensku

kmitavo  
(zried.)  
nafarbí  

namodro

stonala, 
vzdychala  

(expr.)

programo-   
vací jazyk

cyklický  
alkohol  
chradne  
(bás.)

slabika  
(zastar.)  
nečudo  
(zried.)

Pomôcky: 
štále, tro-    
pín, dolor, 

Oziris  

nepatrný  
kúsok  

niečoho  
(hovor.)

rozum  
2. časť 
tajničky

pestrý  
papagáj  

spletaním  
spájať

typ ruské-   
ho lietadla  
(Antonov)  

odlúpiš

biely  
človek  
skratka  

pre telefón

určená  
na oslavo-   

vanie

metla  
zjem  

za niečím

značka  
milikelvina  
kto hrabe  
hrabľami

šetria  
(hovor.)

kto kradne  
výdatne  

polial

zn. hekto-   
pascalu  
kunovitý  
dravec  

drobiť vyúdil  
neubíjaný  

severský  
škriatok  
jedovatá  
zlúčenina  

ráta,  
počíta

5. časť 
tajničky

nová  
správa

citoslovce  
smiechu  
bolesť  

(v med.)

základná  
číslovka

neotáľa  
trocha  
zamrká

drobky  
rákosie

Apolón  
(dom.)

osobné  
zámeno

porozbí-     
jajme  

škerili sa  
(expr.)

rozpraco-    
váva  
robia  

tupším 

kone  
bielej  
srsti

osadový  
typ dediny  

audi  
(hovor.)

tenisový  
úder  

pozdrav  
mládeže

Pomôcky: 
ailant, ba-   
lek, čop,  
kešovia  

slovne  
reagujme

mihla  
3. časť 
tajničky

ukonči  
6. časť 
tajničky

predložka 
so 6. pád.  
EČV Dun.  

Stredy

súvisiaci  
s operou

dal do  
poriadku  

Otília  
(dom.)

Zora  
(dom.)

druhopis  
závoj  

(hovor.)

Konštantín 
(dom.)

prejaví, 
preukáže

herma-     
frodit  

kunovitá  
šelma

vzorec  
jodidu  

indného

obsahujú-   
ca soľ  
idant  

(genet.)

utieklo

Amália  
(dom.)

skr. Aka-    
démie výtv. 

umení  
žen. meno

má v evi-    
dencii

náčelník  
štábu  

zn. pre 
rutherford

obyvateľ  
Saska

rytím  
nevytvoril

Anastázia  
(dom.)

ukradom-    
ky

Pošlite do 31.01.2025 znenie tajničky z krížovky na 
sutaz@banoviny.sk a vyhrajte knihu Darovaný život 

alebo Láska neumiera. Súhla-
sili by ste s darovaním orgánov 

svojho príbuzného? A čo 
v prípade, keby ste orgán potre-
bovali vy? Prijali by ste ho? Kniha 
Darovaný život alebo Láska neu-
miera donaha odhaľuje postoje 
ľudí, ktorí sa znenazdajky ocitli 
pred jednou z týchto otázok.

Knihu zakúpite na bux.sk
Štatút súťaže nájdete 

na banoviny.sk.

K R Í Ž O V K A


